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DISPOZIȚIA NR. 2195 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia 

în ședința extraordinară, convocată de îndată, din data de 18.12.2024 
  

 

 Primarul Municipiului Mangalia – CRISTIAN RADU, 

 Având în vedere: 

 Prevederile art.133 alin.(2) lit.a), art.134 alin.(1) lit.a), alin.(2), alin.(4) și alin.(5), art.196 alin.(1) 

lit.b) și art.243 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

 

 

DISPUN: 

 

 

 Art.1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Mangalia în ședința extraordinară, convocată de îndată 

în data de 18.12.2024, la ora 17:00 care se va desfășura cu participarea fizică a consilierilor locali, în sala de 

ședințe aflată în incinta Clubului Nautic ”Callatis„ etaj 1, str. Portului, mun. Mangalia, cu proiectul ordinii 

de zi stabilit conform anexei, care se constituie parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 

Art.2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se transmit consilierilor locali prin intermediul poștei 

electronice. 

 

Art.3 Proiectele de hotărâre vor fi transmise spre avizare comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, în baza competențelor acestora, conform anexei menționate la art.1. 

 

Art.4 Membrii Consiliului Local Mangalia sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre înscrise pe proiectul odinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art.5 Secretarul General al Municipiului Mangalia va comunica prezenta dispoziție membrilor Consiliului 

Local al Municipiului Mangalia, Instituției Prefectului – Județul Constanța pentru control și verificarea 

legalității și o va afișa în locuri publice spre a fi cunoscută de către cetățeni. 

 

DATA: 18.12.2024 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

Contrasemnează 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 
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Anexa la Dispoziția nr. 2195/18.12.2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

AL ȘEDINȚEI EXTRAORDINARĂ, CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ  

DIN DATA DE 18.12.2024 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Mangalia pentru 

anul 2024; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Auditului Termoenergetic Complex pentru activitățile de producere, 

transport și distribuție a energiei termice desfășurate de S.C. GOLDTERM MANGALIA S.A. pentru anul 

2023; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea acoperirii parțiale a pierderilor induse de prestarea serviciului 

public de distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație în sistemul centralizat în Municipiul 

Mangalia pentru anul 2024; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

4. Proiect de hotărâre privind Schema de ajutor de minimis pentru acordarea reducerilor și scutirilor de la 

plata impozitului pe clădiri și terenuri pentru întreprinderile care activează pe raza administrativ-

teritorială a Municipiului Mangalia reprezentând facilități fiscale constând în reducerea cu 50% a 

impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren datorate de către întreprinderi care au  calitatea de 

contribuabili ai bugetului local al Municipiului Mangalia, stabilit pentru clădirile utilizate pentru 

prestarea de servicii turistice și terenurile aferente acestora utilizate pentru prestarea de servicii turistice 

pe o perioadă de minim 6 luni în cursul unui an calendaristic; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis reprezentând facilități fiscale la plata 

impozitelor pe clădiri și terenuri persoanelor juridice, în vederea atragerii de investiții, creării de noi 

locuri de muncă și susținerii dezvoltării economice durabile în municipiul Mangalia; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de minimis individual pentru scutirea de la plata taxei pe 

clădirile – centrale termice și a taxei pe terenul aferent datorate de către S.C. GOLDTERM MANGALIA 

S.A., societate la care Consiliul Local al Municipiului Mangalia este acționar unic; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 
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7. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor de minimis individual pentru scutirea de la plata 

impozitului pe clădiri și a impozitului pe teren datorate de către S.C. ADMINISTRAREA PARCULUI 

INDUSTRIAL MANGALIA S.R.L., societate în care Consiliul Local al Municipiului Mangalia este 

acționar majoritar; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilități constând în scutirea impozitului pe clădiri și teren 

Fundației de Servicii Islamice din România pentru anii 2025-2026; 

Inițiator – Primar 

 Aviz Comisii: Comisia Economică, Fonduri Structurale Europene, Turism și Industrie; 

 

 

 

 

PRIMAR, 

CRISTIAN RADU 

 

 

 

Redactat, 

Secretar General Municipiu 

Ciocănel Andreea 


